
２０周年記念式典＆由利小まつり 大成功！

１１月９日（土）に由利小学校開校２０周年記念式典・由利小まつりを開催いたしました。たくさんの
ご来賓、保護者、地域の皆様に見守られる中、ゆりっこたちはこれまでの練習の成果を十分に発揮し、
素晴らしい頑張りを見せてくれました。式典に臨む姿勢（立ち居振る舞い、歌声など）も、各学年の発
表も「ゆりっこのパワーを見せてもらった。全員が生き生きとしていて、２０周年にかける思いが伝わって
きた。」「今まで何度も由利小まつりを見て素晴らしいと感じてきたが、今年がまちがいなく最高だっ
た。」「全てに感動した。」と身に余るお褒めの言葉をいただきました。「自分たちのアイデアを出し合っ
て、みんなで協力して作り上げる」という熱い思いをもって練習に取り組んできた子どもたちにとって、
大きな自信となりました。これも、日々励ましてくださり、衣装や小道具等の準備にご協力いただいた保
護者の皆様、そして練習段階からご支援ご協力いただきました地域の皆様のお力添えによるものと深
く感謝申し上げます。当日の温かいご声援も大きな励みとなりました。由利高原太鼓をはじめとするク
ラブのご指導、１年生のクリスマスリースづくりなど「ふるさと先生」による授業の成果も併せてご覧い
ただくことができ、うれしく思っています。ゆりっこたちが地域・保護者の皆様とともに作り上げた最高の
式典・由利小まつりとなりました。この自信と達成感を今後の学校生活につなげていきたいと考えてお
ります。これからも由利小学校をよろしくお願いいたします。（当日の様子を学校ホームページに掲載し
ておりますので、ぜひご覧ください。）

第２回学校運営協議会
１１月２２日（金）の午後に第２回学校運営協議会が開催されま

した。最初に各学級の授業を参観していただきました。その後の協
議会では、「２０周年記念式典と由利小まつりがとても素晴らしか
った。」「どの学級も明るく元気に、そして積極的に授業に臨んでい
る。」「学年が上がるにつれ、学習内容が難しくなっているのに子
どもたちが一生懸命考えたり、友達と考えを伝え合ったりしてい
る。」などの感想をいただきました。また、学校運営上の課題などに
ついても、学校に寄り添った、忌憚のないご意見をたくさん頂戴し、大変ありがたく、心強く感じました。
これからも、地域の皆様に愛され、信頼していただける「開かれた学校」づくりに努めてまいりますの

で、引き続きどうぞよろしくお願いいたします。

令和６年１１月２５日
由利本荘市立由利小学校

第1４号ゆりっこ校報



ゆりっこのがんばり
行事予定◇第５３回本荘由利未来の科学ゆめ絵画展

由利本荘市議会議長賞 ４年 酒田 結依 １ 日
本荘由利産学振興財団理事長賞 ２ 月 愛校日・安全日 全校計算テスト

５年 植村 絢菜 ３ 火 読み聞かせ 総合学力調査（１～３年）
奨励賞 ６年 木村 幸暖 ４ 水 県学習状況調査（４～６年）

フッ化物洗口◇第７２回本荘由利発明工夫展
秋田県発明協会長賞 ５年 植村 絢菜 ５ 木

６ 金 ＰＴＡ参観日
５年こころの健康づくり教室
３年ＰＴＣＲ（５校時・図工室）
１年ＰＴＣＲ（５校時・体育館）

７ 土
８ 日
９ 月 全校漢字テスト
10 火
11 水 児童委員会 フッ化物洗口◇第１０回家族のきずなエッセイ

由利本荘市長賞 ５年 植村 絢菜 ３年総合「豆腐づくり」（ＪＡ女性部）
入 選 ５年 伊藤 結衣 12 木 児童代表委員会

13 金
14 土
15 日
16 月 子ども会
17 火 読み聞かせ（１～３年合同）
18 水 個人面談日 フッ化物洗口

５・６年人権教育講話
清掃強調週間（～２３日）

19 木 個人面談日 全校５時間◇第７回図書館を使った調べる学習コンクール
優 良 賞 ４年 菊地 真央 20 金 個人面談日 全校５時間

５・６年移動保健教室（５校時）◇青少年健全育成標語コンクール
入 選 ４年 佐藤 陽人 21 土

22 日
23 月 個人面談日
24 火
25 水 冬休み集会 全校５時間 フッ化物洗口

給食費学級費口座振替日
26 木 冬休み（～１／１３）

◇第６２回本荘由利少年武道錬成大会
小学６年生の部 準優勝 植村 海聖

小学３年生以下の部 準優勝 植村 陸央

日本空手協会第１回紅葉杯空手道選手権大会 ◇由利本荘市小友地区文化祭柔道大会◇
小学３・４年初級Ⅰ部 団体戦の部 優勝 小友Ｂチーム
形 第２位 個人戦３年生の部 優勝 植村 陸央
組手 第３位 個人戦６年生の部 準優勝 植村 海聖
3年 熊谷 一華

３行詩コンクール入選者は表彰時に欠席者が
おりましたので、次号に掲載します。


